
 

 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 103 

din 14 februarie 2024 

privind aprobarea plății cotizației aferente anului 2024 

către Asociația Municipiilor din România (AMR), organism 

la care Municipiul Arad deține calitatea de membru 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare, nr. 6417/26.01.2024, 

Analizând Raportul comun al Direcției Comunicare, Direcției Economice nr. 

6813/29.01.2024 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, aprobată cu modificări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Luând în considerare Hotărârea nr. 36/1993 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Aderarea Municipiului Arad la Federația Municipiilor din România (denumită în prezent 

Asociația Municipiilor din România), 

Conform Hotărârii nr. 250 privind stabilirea cuantumului cotizației datorate de membrii 

AMR, adoptată în cadrul Adunării Generale a Asociației Municipiilor din România, întrunită în 

ședință ordinară în data de 12 noiembrie 2023, la București, 

        Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), alin. (14), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a), f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. 1 Se aprobă plata cotizaţiei de membru aferentă anului 2024,  în valoare de 170.117 

de lei către Asociația Municipiilor din România (AMR).  

Art. 2 Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcția Economică, Direcția Comunicare 

şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin Alexandru BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2024                                                                                                                             Cod PMA:S4-01 
  



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 72/29.01.2024 p.SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Sorin CONTRAȘ 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  _______ 

din _____________________2024 

privind aprobarea plății cotizației aferente anului 2024 

 către Asociația Municipiilor din România (AMR), organism la care Municipiul Arad 

 deține calitatea de membru 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare, nr. 

6417/26.01.2024, 

Analizând Raportul comun al Direcției Comunicare, Direcției Economice nr. 6813/29.01.2024 și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare Hotărârea nr. 36/1993 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Aderarea Municipiului Arad la Federația Municipiilor din România (denumită în prezent Asociația 

Municipiilor din România), 

Conform Hotărârii nr. 250 privind stabilirea cuantumului cotizației datorate de membrii AMR, 

adoptată în cadrul Adunării Generale a Asociației Municipiilor din România, întrunită în ședință ordinară 

în data de 12 noiembrie 2023, la București, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. a), f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. 1 Se aprobă plata cotizaţiei de membru aferentă anului 2024,  în valoare de 170.117 de lei 

către Asociația Municipiilor din România (AMR).  

Art. 2 Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcția Economică, Direcția Comunicare şi se 

comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional 
Red./Dact. E.M.S./E.M.S. 

Cod: PMA-S4-01  



                                            PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

     nr. 6417 din 26 ianuarie 2024  

  

  În temeiul art. 136 alin (8) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ și a  

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind aprobarea plății cotizației 

aferente anului 2024 către Asociația Municipiilor din România (AMR), organism la care Municipiul 

Arad deține calitatea de membru, în susținerea căruia formulez prezentul 

  

  

  

REFERAT DE APROBARE :  

  

  

  

   Având în vedere:  

 

- Beneficiile participării Municipiului Arad la activitățile AMR, organism care reprezintă interesele 

membrilor pe plan intern şi international, sprijinind acțiunile municipiilor, precum și necesitatea de a 

dezvolta noi parteneriate în interesul orașului nostru, 

 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare,  

 

- Hotărârea nr. 36/1993 a Consiliului Local Municipiului Arad privind Aderarea Municipiului Arad la 

Federația Municipiilor din România (denumită în prezent Asociația Municipiilor din România),  

 

- Hotărârea nr. 250 privind stabilirea cuantumului cotizației datorate de membrii AMR, adoptată în 

cadrul Adunării Generale a Asociației Municipiilor din România, întrunită în ședință ordinară în data 

de 12 noiembrie 2023, la București, 

 

PROPUN 

 

 

       Aprobarea plății a sumei de 170 117 lei reprezentând cotizația aferentă anului 2024 către Asociația 

Municipiilor din România (AMR), organism la care Municipiul Arad deține calitatea de membru. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarţ 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional 

DIRECȚIA ECONOMICĂ  

Nr. 6813/29.01.2024 

       

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

referitor la aprobarea plății cotizației aferente anului 2024 

 către Asociația Municipiilor din România (AMR), organism la care Municipiul Arad deține calitatea 

de membru 

 

Având în vedere:  

 

- În decursul anilor, Municipiul Arad a aderat la diferite organizații, rețele, asociații în scopul de a 

colabora, de a dezvolta parteneriate și de a avea schimburi de experiență cu alte orașe europene, precum 

și pentru a obține o vizibilitate internațională. Calitatea de membru al Municipiului Arad în aceste 

organisme este condiționată însă de plata cotizației anuale, plată care trebuie aprobată printr-o nouă 

hotărâre a Consiliului Local la începutul fiecărui an.  

- Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea nr. 36/1993 a Consiliului Local Municipiului Arad privind Aderarea Municipiului Arad la 

Federația Municipiilor din România (denumită în prezent Asociația Municipiilor din România),  

Asociaţia Municipiilor din România (AMR), a fost înfiinţată în anul 1990. AMR este persoană juridică 

de drept privat, fără scop patrimonial, neguvernamentală şi apolitică, constituită în vederea promovării 

şi protejării intereselor comune ale autorităţilor administraţiei publice locale (APL), pentru 

soluţionarea şi gestionarea nevoilor publice în numele şi pentru interesul colectivităţilor locale. AMR 

include în prezent 103 municipii, precum şi cele 6 sectoare ale Municipiului Bucureşti, având 109 

membri. AMR este o organizație neguvernamentală, apolitică, înființată pentru sprijinirea și 

reprezentarea intereselor autorităților locale, la nivel național și internațional.  

În 24 august 2016 în Arad s-a înființat sucursala AMR Vest. În data de 17 februarie 2017 Primăria 

Municipiului Arad a fost gazda primei întâlniri organizate de Asociaţia Municipiilor din România cu 

administrațiile municipiilor din zona de Vest și reprezentanții Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii 

Publice. În prezent președintele sucursalei AMR Vest este Călin Bibarț,  primarul municipiului Arad.  

- Hotărârea nr. 250 privind stabilirea cuantumului cotizației datorate de membrii AMR, adoptată în 

cadrul Adunării Generale a Asociației Municipiilor din România, întrunită în ședință ordinară în data 

de 12 noiembrie 2023, la București, 

Contribuția Municipiului Arad pentru anul 2024 către acest organism este de 170 117 lei.  



Cuantumul cotizației de membru al AMR pentru anul 2024 este calculată pe baza  datelor furnizate de 

Institutul Național de Statistică referitoare la numărul populației din municipiul Arad și în conformitate 

cu Hotărârea nr. 250 a Adunării Generale a Asociației Municipiilor din România întrunită în ședință 

ordinară în data de 12 noiembrie 2023, la București.     

Conform art. 1 din Hotărârea nr. 250, începând cu data de 1 ianuarie 2024, cotizația datorată de 

municipii și de sectoarele Municipiului București se calculează după formula: 

1,00 lei/locuitor/an x numărul de locuitori raportat de Institutul Național de Statistică la data de 1 

ianuarie a anului anterior celui pentru care se datorează cotizația.  

Sumele sunt prevăzute în bugetul local pe anul 2024 al Municipiului Arad, la Capitolul 51.02 Autorități 

Publice și Acțiuni Externe.  

 

PROPUNEM: 

 

Adoptarea hotărârii de consiliu privind plata a sumei de 170 117 lei reprezentând cotizația aferentă 

anului 2024 către Asociația Municipiilor din România (AMR), organism la care Municipiul Arad 

deține calitatea de membru. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                      DIRECTOR EXECUTIV 

        Claudia Macra                                  Marinela David 

   

                                                                          

                                                            ȘEF SERVICIU 

                                                            Consuela Avram 

 

Avizat juridic 

Monica Goron 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


